<sup>102</sup> L'ultima sezione è citazione puntuale di Fil 2, 10-11 Vulg.: «ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, 11 et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.» La traduzione viene adeguata al testo latino.

<sup>110</sup> L'edizione critica legge: «quando».

<sup>111</sup> Gdt 4, 1-4 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 4, 1-2. 4-5 di NCEI: «1Quando gli Israeliti che abitavano in tutta la Giudea appresero quello che Oloferne, il comandante supremo di Nabucodònosor, aveva fatto agli altri popoli e come aveva messo a sacco tutti i loro templi e li aveva votati allo sterminio, 2furono presi da indicibile terrore di fronte a lui e trepidarono per Gerusalemme e per il tempio del Signore, loro Dio. [...] 4Perciò mandarono messaggeri in tutto il territorio della Samaria, a Cona, a Bet-Oron, a Belmàin, a Gerico, a Coba, ad Aisorà e nella valle di Salem, 5e disposero di occupare in anticipo tutte le cime dei monti più alti, di circondare di mura i villaggi di quelle zone e di raccogliere vettovaglie in preparazione alla guerra, poiché nelle loro campagne era appena terminata la mietitura.»

innocentium decipiat atque gravem in populo Dei efficiat ruinam.

[3] Et propter hoc dicitur quod mittentes Israhelitae circumquaque «praeoccupaverint omnes vertices montium», quia sanctae ecclesiae auctoritas praepositorum suorum commonet strenuitatem, quatenus probos viros ac virtutum studiis celsos, omni intentione et nisu tam precibus quam etiam exortatione, confortare et servare studeant inlaesos; ut si alicubi hostis per simplicium incuriam in castra ecclesiae irrumpere temptaverit, per istorum fortitudinem ac robur fidei ocus repellatur.

[4] «Et muris circumdant vicos suos», cum fidei scuto et propugnaculo virtutum undique munire student sibi commissos. «Et congregant frumentum in praeparationem pugnae», cum sententias sacrarum Scripturarum et pabulum caelestis doctrinae in pastum fidelium recondunt animarum, ne forte fame divini verbi dispereant atque hostium spiritalium praedae fiant.

[5] «**Sacerdos etiam Heliachim scripsit ad universos qui erant contra Hesdreton, quae est contra faciem campi magni iuxta Dothaim, et universis per quos transitus esse poterat <ut obtinerent ascensus montium per quos via esse poterat> ad Hierusalem, ut illic custodirent ubi angustum iter esse poterat inter montes**» (Idt 4, 5-6) et cetera.

Sacerdos Heliachim, qui interpretatur Dei resurrectio, nullum melius significat quam redemptorem nostrum, qui in evangelio ait: «Ego sum resurrectio et vita».

[6] Iste ergo «scribit ad universos qui erant contra faciem campi magni iuxta Dothaim», cum per Scripturam evangelicam commonet omnes fideles suos ac devotos famulos, qui contra delectationes mundi et carnalia desideria, quae ducunt ad defectionem vitae ac mortem perpetuam, non enerviter pugnant, «ut observent ascensus montium», hoc est sublimitatem ingenii quorumlibet, ne heretica versutia subtilem ibi inveniat tramitem per quam in ecclesiae castra perniciosum introducat errorem.

[7] Sicut enim acumen ingenii plurimum prodest in his qui, timendo Deum, sinceritatem fidei catholicae humiliter servant, ita plurimum obest in illis qui, spernentes Dei timorem superbiendo, sectas nocivas contra fidem componere non formidant. Sed veri Israhelitae, sacerdotis sui et Domini scriptis ammoniti, divinorumque testamentorum sententiis imbuti, per omnia praeceptoris sui obediunt mandatis. Unde fit quod sequitur:

innocentium decipiat, atque gravem in populo Domini efficiat ruinam.

Et propter hoc dicitur, quod mittentes Israelitae circumquaque praeoccupaverint omnes vertices montium, quia sanctae Ecclesiae auctoritas praepositorum suorum commovet strenuitatem, quatenus probos viros, atque virtutum studiis celsos, omni intentione et [nisu]<sup>112</sup> tam precibus, quam etiam exortatione confortare et servare studeat illaesos; ut si alicubi hostis per simplicium injuriam in castra Ecclesiae irrumpere tentaverit, per istorum fortitudinem, ac robur fidei ocus repellatur.

Et muris circumdant vicos suos, cum fidei scuto, et propugnaculo virtutum<sup>113</sup> undique munire student sibi commissos. Et congregant frumentum in praeparationem pugnae, cum sententias sacrarum Scripturarum, et pabulum coelestis doctrinae in pastum fidelium animarum recondunt, ne forte fame divini verbi desperent, atque hostium spiritalium praedae fiant.

«Sacerdos etiam Eliachim scripsit ad universos, qui erant contra Esdreton, quae est contra faciem campi magni iuxta Dothain et universos, per quos viae transitus esse poterat, ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse poterat ad Jerusalem, et illic custodirent ubi angustum esse iter poterat inter montes.»<sup>114</sup>

Sacerdos Eliachim, qui interpretatur Domini resurrectio<sup>115</sup>, nullum melius designat, quam Redemptorem nostrum, qui in Evangelio ait: «Ego sum resurrectio et vita.»<sup>116</sup>

Iste ergo scribit ad universos, qui erant contra faciem campi magni iuxta Dothain, cum per Scripturam evangelicam commonet omnes fideles suos ac devotos famulos, qui contra delectationes mundi, et carnalia desideria<sup>117</sup>, quae ducunt ad defectionem vitae ac mortem perpetuam, pugnant, ut observent ascensus montium, hoc est, subtilitatem ingenii quorumlibet, ne haeretica versutia subtilem ibi inveniat tramitem, et per hunc in Ecclesiae castra perniciosum introducat errorem.